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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях динамического развития со-

циально-экономических систем уровень сформированности, открытости, адекват-

ности их элементов представляется важным фактором эффективности их функци-

онирования. Особое значение приобретает формирование и развитие эффектив-

ных систем распределения товаров как предпосылки эффективной логистической

деятельности предприятия, а также повышения эффективности функционирова-

ния предприятия в целом. При этом развитие современной науки и опыт исполь-

зования ее результатов в практической деятельности свидетельствует, что опреде-

лению и решению проблем формирования и развития систем распределения това-

ров, в том числе логистических, не отводится должного внимания при принятии

управленческих решений на предприятиях фармацевтической отрасли, в том чис-

ле аптечных сетях как субъектов фармацевтического рынка. Это обосновывает ак-

туальность темы диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертаци-

онная работа выполнена в соответствии с научным исследованием, проводимым

ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского»: хоздоговорной темой № 2/2016 «Диагностика со-

стояния и рыночных позиций предприятия и разработка рекомендаций по их со-

вершенствованию» (г. Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС», 2016 г.), где в рамках вы-

полненной НИР были представлены рекомендации по оценке эффективности си-

стемы распределения товаров предприятия.

Участие в НИР «Методология и практика управления организационно-

экономическими системами № 0112U003074 РВОУ «Крымский гуманитарный

университет», г. Ялта. Авторский вклад: исследование состояния аптечной ин-

фраструктуры фармацевтического рынка в современных условиях; выявлены тен-

денции развития аптечной инфраструктуры и наличие характерных особенностей

развития региональных сетей.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития теории и прак-

тики развития торговли, предпринимательства, маркетинга посвящены работы Е.
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Азарян, А. Агеева, Л. Балабановой, Н. Возияновой, Л. Дмитриченко, В. До-

рофиенко, В. Малыгиной, А. Меркуловой, В. Орловой, Р. Ободца, Ю. Петрушев-

ского, Б. Рахаева, А. Рубинфельда, В. Тисуновой, К. Хемингуэя, Л. Чубаревой,

Дж. Фокса и др., в том числе в сфере торговли – С. Алексеева, Б. Бермана и Дж.

Эванса, Т. Кента и О. Омара, К. Мур, Л. Омельянович, К. Терещенко, Дж.

Ферни, С. Ферни; вопросам институционального развития посвящены работы К.

Бендукидзе, А. Денжау, Л. Дэвиса и Д. Норта, О. Вильямсона, Р. Коуза, Я. Кузь-

минова, Р. Капелюшникова, П. Милгорма, Э. Остром, Р. Рихтера, Дж. Робертса,

Э. Фуруботона, Е. Шаститко, Т. Эггертссона, К. Эрроу, М. Юдкевич и др.; иссле-

дованию управления материальными, информационными и людскими потоками с

целью их оптимизации посвящены работы Т. Алесинской, В. Алькема, В. Амель-

кина, В. Банько, Доналда Дж. Бауэрсокса, А. Гаджинского, Л. Гурч, Т. Загорной,

А. Кальченко, Е. Крикавского, М. Кристофера, Д. Ламберта, В. Лукинского, Л.

Миротина, В. Николайчук, М. Окландера, Ю. Пономаревой, Дж.Р. Сток, А. Тка-

чевой, А. Тридед и др. Научная методология исследования проблем управления ло-

гистической деятельностью аптечных сетей получила развитие в исследованиях

ряда ведущих ученых, а именно Г. Бабичевой, В. Гридасова, Б. Громовик, Н. Клун-

ко, З. Мнушко, О. Посылкиной, М. Реты, Р. Сагайдак-Никитюк.

Однако, все же имеются недостаточно проработанные аспекты, требующие

углубления теоретико-методологических подходов, концепций и методик в связи

с изменением внутренней и внешней среды формирования систем распределения

товаров аптечных сетей, а именно: выделение составляющих систем распределе-

ния товаров с учетом отраслевых особенностей функционирования; выбор мето-

дов оценки эффективности систем распределения товаров и методов принятия

управленческих решений по их усовершенствованию; выделение факторов влия-

ния на формирование систем распределения товаров и прогнозирование их разви-

тия, требующего дальнейшего исследования с целью увеличения эффективности

функционирования аптечных сетей как субъектов фармацевтического рынка, а

также повышения уровня обеспечения населения лекарственными средствами.
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Цель и задачи исследования. Цель исследования – обобщение теоретиче-

ских основ и разработка научно-практических рекомендаций по формированию

системы распределения товаров аптечных сетей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

• исследовать сущность и принципы формирования систем распределения то-

варов аптечных сетей;

• определить особенности логистической составляющей в деятельности ап-

течных сетей;

• систематизировать элементы систем распределения товаров аптечных сетей

с учетом особенностей их функционирования и факторов развития, а также

исследовать особенности управления системами распределения товаров ап-

течных сетей;

• проанализировать состояние и тенденции развития аптечного сегмента

фармацевтического рынка;

• разработать методический подход к комплексной диагностике конкуренто-

способности аптечных сетей;

• разработать методический подход к оценке эффективности системы распре-

деления товаров аптечной сети;

• оценить влияние факторов внешней среды на формирование и развитие си-

стем распределения товаров аптечных сетей;

• сформировать направления повышения эффективности функционирования

систем распределения товаров аптечных сетей на основе оптимизации

управления внутренними товарными потоками;

• обосновать стратегии развития в структуре механизма управления система-

ми распределения товаров аптечных сетей.

Объект исследования – процессы формирования системы распределения

товаров аптечных сетей. Предмет исследования – теоретические, методические и

практические аспекты усовершенствования процесса формирования системы рас-

пределения товаров аптечных сетей.

7

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специально-

сти 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части п. 9.1 «Теоретические основы и современ-

ные направления развития рыночной политики компаний на основе концепции мар-

кетинга» и п. 9.17 «Системы распределения товаров в компании, управление прода-

жами в условиях конкурентной рыночной среды, повышение их эффективности».

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

усовершенствованы:

методический подход к оценке конкурентоспособности аптечных сетей с

использованием рейтингового метода, дополненный опциями, позволяющими

сформировать рейтинг сетей по отношению к эталонному комплексному показа-

телю с целью оценки конкурентоспособности сети и принятия дальнейших управ-

ленческих решений по ее повышению;

методический подход к оценке эффективности системы распределения то-

варов аптечной сети на основе интегрального показателя, который в отличие от

существующих дает возможность оценить влияние организационных, информа-

ционных и ресурсных факторов на эффективность системы распределения това-

ров аптечной сети в динамике;

процедура определения пространственно-количественных параметров систем

распределения товаров аптечных сетей, отличающаяся тем, что позволяет учесть

влияние демографических, экономических и социальных внешних факторов;

научно-методический подход к управлению товарными потоками систем

распределения товаров аптечных сетей в условиях случайного спроса на основе

имитационной модели системной динамики, что в отличие от известных подходов

позволяет упростить процесс анализа и принятие руководством аптечной сети

управленческих решений оперативного и тактического характера;

получили дальнейшее развитие:

механизм управления системами распределения товаров аптечных сетей на

основе процессного подхода, отличающийся возможностью обосновать стратегию
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развития аптечной сети с учетом ее внутреннего потенциала (эффективности функ-

циональной и инфраструктурной подсистем) и состояния внешней среды (фармацев-

тического рынка и уровня привлекательности рынков аптечной торговли).

содержание понятийного аппарата: трактовка понятия «аптечная сеть» как

институционализированная система специализированных организаций, действу-

ющих на фармацевтическом рынке, оказывающих фармацевтическую помощь

населению; «система распределения товаров аптечной сети» как совокупность

взаимосвязанных процессов и явлений по распределению товаров аптечной сети,

как одного из основных элементов маркетингового комплекса, что дает возмож-

ность уточнить теоретический аппарат решения задач управления развитием та-

ких систем; «логистическая составляющая системы распределения товаров аптеч-

ной сети», как составная часть системы распределения, совокупность организаци-

онно-управленческих, функциональных, инфраструктурных и ресурсных состав-

ляющих, которая носит динамический характер и имеет целью обеспечение мак-

симального экономического эффекта ее функционирования.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическая значимость полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также фактического уровня исследования проблем,

научной новизны, развития методологических аспектов и расширения научных

подходов к формированию системы распределения товаров аптечных сетей, а

именно: в совершенствовании и развитии теоретических положений (уточнено

содержание понятийного аппарата: аптечная сеть, система распределения товаров

аптечной сети; логистическая составляющая системы распределения товаров ап-

течной сети; классификация аптечных сетей и видов систем распределения това-

ров аптечных сетей, а также внешних факторов, на нее влияющих; систематизи-

рованы функции управления системы распределения товаров аптечной сети;

сформулированы подходы к оценке ее эффективности) и совершенствовании кон-

цептуальных положений формирования системы распределения товаров аптечных

сетей; моделирования управления бизнес-процессами по распределению товара на

основе схемы предиктор-корректор; разработки механизма принятия решений по
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управлению товарными потоками в системе распределения товаров аптечных се-

тей; формирования стратегии развития аптечных сетей в зависимости от факторов

внешней и внутренней среды, а также матрицы стратегий развития систем рас-

пределения товаров аптечных сетей; разработке механизма управления системами

распределения товаров аптечных сетей.

Практическое значение полученных результатов исследования заключается в

доведении теоретических положений, выводов и рекомендаций диссертации до

уровня предложений по формированию системы распределения товаров аптечных

сетей, а именно: метод оценки эффективности функциональной и инфраструктур-

ной составляющих системы распределения товаров аптечных сетей, что позволяет

повысить качество управленческих решений при их формировании; модель опти-

мизации управления внутренними товарными потоками аптечной сети; матрица

формирования маркетинговых стратегий системы распределения товаров аптечных

сетей в зависимости от потенциала развития сети и привлекательности рынка; ме-

тод оценки целесообразности работы с использованием самоорганизуемых карт

Кохонена и кластеризация рынка аптечной торговли в Донецкой Народной Респуб-

лике, что будет способствовать повышению эффективности функционирования си-

стемы распределения товаров аптечной сети. Так, ряд предложений использован в

работе ООО «Арника» (справка о внедрении № 17/4 от 26.06.2018 г.); ООО

«Медстайл» (справка № 35-06 от 21.06.2018 г.).

Основные положения диссертации используются в учебном процессе ГО

ВПО «Донецкий национального университета экономики и торговли имени Миха-

ила Туган-Барановского» при изучении дисциплин «Маркетинговая политика рас-

пределения», «Логистика», «Маркетинг», «Международный маркетинг» (справка о

внедрении 13/909 от 27.06.2018 г.).

Методология и методы исследования. Методологической основой иссле-

дования являются положения экономической теории, диалектический метод по-

знания и основные законы развития общества, а также научные концепции и тео-

ретические разработки отечественных и зарубежных ученых по проблеме форми-

рования системы распределения товаров аптечных сетей. Информационной базой
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исследования стали законодательные и нормативные акты, регулирующие дея-

тельность субъектов хозяйствования; материалы министерств и ведомств ДНР;

статистические материалы; отчеты международных организаций; научные труды

ведущих отечественных и зарубежных ученых; Интернет-ресурсы, результаты ис-

следования, проведенного автором.

При проведении исследования использованы следующие методы: общена-

учные – диалектический, исторический, анализ и синтез, дедукция и индукция,

системный подход и моделирование (при исследовании теоретических основ

формирования систем распределения товаров аптечных сетей); методы гипотезы

и эксперимента – при разработке методик и проведения их апробации; статисти-

ческий (при анализе состояния и тенденций развития аптечного сегмента фарма-

цевтического рынка); рейтинговых оценок (при диагностике конкурентоспособ-

ности аптечных сетей); интегральный (при оценке эффективности систем распре-

деления товаров аптечных сетей); экономико-математическое моделирование (для

оптимизации управления внутренними товарными потоками). Обработка данных

осуществлена с использованием программного обеспечения Microsoft Excel для

Windows и «STATISTICA».

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на за-

щиту выносятся следующие основные положения:

1. Методический подход к оценке конкурентоспособности аптечных сетей с ис-

пользованием рейтингового метода.

2. Методический подход к оценке эффективности системы распределения това-

ров аптечной сети на основе интегрального показателя.

3. Процедура определения пространственно-количественных параметров си-

стем распределения товаров аптечных сетей.

4. Научно-методический подход к управлению товарными потоками систем

распределения товаров аптечных сетей в условиях случайного спроса на ос-

нове имитационной модели системной динамики.

5. Механизм управления системами распределения товаров аптечных сетей на

основе процессного подхода.
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6. Трактовка понятия «аптечная сеть», «система распределения товаров аптеч-

ной сети», «логистическая составляющая системы распределения товаров ап-

течной сети».

Степень достоверности и апробация результатов диссертации. Диссер-

тация является самостоятельно проведенным научным исследованием. Все науч-

ные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и выносимые на за-

щиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые представляют

собой результаты личных исследований соискателя. Основные положения и ре-

зультаты диссертации апробированы на пяти конференциях разного уровня, в

частности: 3 международных научно-практических конференциях: Соціально-

економічні проблеми адаптації реального сектора в сучасних умовах (21-23 мая

2014 г., г. Макеевка); Социально-экономические аспекты качества жизни (29

июня 2017 г., г. Пермь); Экономика Донбасса: историческая проекция и траекто-

рия развития (17 мая 2018 г., г. Донецк); 2 международных интернет-

конференциях: Інноваційно-інвестиційна модель розвитку національної економіки

(30 мая 2013 г., г. Донецк); Маркетинг в третьем тысячелетии (2018 г., г. Донецк).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 14 научных ра-

бот (общим объемом 6,11 печ.л., из которых лично автору принадлежит 5,48

печ.л.), из них в специализированных научных изданиях опубликовано 5 статей;

1 статья – в других изданиях; 3 публикации – в коллективных монографиях;

5 работ апробационного характера. География публикаций – Донецк, Макеевка,

Пермь, Симферополь.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

исследования и логикой последовательно решаемых задач. Диссертация состоит

из введения, трех разделов, раскрывающих содержание темы исследования и вы-

водов к ним, заключения, списка использованной литературы из 189 наименова-

ний и приложений объемом 20 страниц. Общий объем работы составляет 231

страницу.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СИСТЕМ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТОВАРОВ АПТЕЧНЫХ СЕТЕЙ

В СОВРЕМЕННЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ

1.1 Сущность и принципы формирования систем распределения това-

ров аптечных сетей

Проблема повышения конкурентоспособности предприятий и организаций,

функционирующих в разных отраслях экономики, в том числе в системе здраво-

охранения, к которой относятся аптечные учреждения, является одной из главных

проблем современной экономики. Современные исследования отечественных и

зарубежных ученых показали, что развитие системы распределения товаров явля-

ется важным фактором конкурентоспособности предприятий и организаций. Про-

блемам управления сложными социально-экономическими системами посвящены

научные работы Н.Н. Алексеевой [3], Е.М. Азарян [2], Н.Ю. Возияновой [20],

А.С. Гальчинского [22], Л.И. Дмитриченко [29], А.П. Егоршина, В.А. Кожиной

[143], В.М. Казиева [41], Е.А. Максимкина [79], В.Д. Малыгиной [80], Е.Г. Пуга-

чевой, К.Н. Соловенко [117], Т. Сорокиной [126], В.Н. Тисуновой [135] и др.

Познание закономерностей предшествующего развития аптек и аптечных

сетей позволяет лучше понять перспективы их дальнейшего движения. В тради-

ционном понимании аптека рассматривается как учреждение здравоохранения,

деятельность которого заключается в «оказании фармацевтической помощи насе-

лению», предусматривающей возможность для покупателя получения консульта-

ции относительно эффективности, безопасности и экономичности лекарственного

средства, препарата или иного товара, уточнения курса лечения, дозировки прие-

ма или особенностей использования. В словарном определении аптека – это

учреждение, в котором продают готовые лекарственные препараты, гигиениче-

ские средства, другие медицинские товары, а также изготавливают лекарства по

рецептам врачей [11].
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Аптека (от др.-греч. –ποθήκη – склад, хранилище) – особая специализиро-

ванная организация системы здравоохранения, занимающаяся изготовлением, фа-

совкой, анализом и продажей лекарственных средств [12].

История фармации – это история развития лекарственной помощи и фарма-

цевтических знаний на различных этапах их развития [45], которые следует изу-

чать в целях дальнейшего совершенствования аптечного дела и бизнеса.

Как регламентированные государством учреждения аптеки возникли в VIII

в. в Багдаде [45]. В России первая аптека была открыта в 1581 г. в Москве, пред-

назначавшаяся для царской семьи. В 1613 г. для управления медицинским делом

была создана Аптекарская палата, которая контролировала лечение царской семьи

и изготовление в аптеке лекарств. В 1620 г. она получила статус государственного

учреждения и была преобразована сначала в Аптекарскую палату, затем в Апте-

карский приказ, а в 1715 г. по приказу Петра I – в Медицинскую канцелярию.

Во второй половине XVII в. в России существовали уже две аптеки: старая

аптека, созданная ещё аптекарем Д. Френчем при правлении Ивана Грозного для

царской семьи, и новая, основанная в 1672 г., которая продавала лекарства для

людей различного сословия и помещалась в Гостином дворе. Обе аптеки контро-

лировал Аптекарский приказ [39;82]. Аптекари тех времен обязывались вести по-

дробные инвентарные книги по вверенной им аптеке, отмечать фактическое нали-

чие лекарственных веществ, давать их оценку. Помимо этого они должны были

вести также ценовую книгу, в которой следовало вести учет продаваемых ле-

карств.

Особое внимание уделялось и внутреннему благоустройству московских

царских аптек XVII в., которое отличалось полнотой необходимого для профес-

сиональной деятельности инвентаря, но и даже, в определенном смысле, его рос-

кошью. Так, «...вся аптечная посуда была из шлифованного хрусталя, с позоло-

ченными крышками; некоторые аптечные принадлежности сделаны были из чи-

стого серебра» [82, с. 127]. Московские аптеки оснащались лекарственными сред-

ствами, частично поставляемыми из-за границы, а частично – сформированными

за счет сбора и переработки лекарственных растений, произраставших на терри-
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тории России, в том числе и за счет растений, специально выращиваемых на


[…]


44,00 49,00 8 0,09 0,01778

49,00 54,00 3 0,03 0,00667

Результаты группировки значений спроса на ЛС группы BV
21,00 24,43 4 0,04 0,01296

24,43 27,86 7 0,08 0,02269

27,86 31,29 17 0,19 0,05509

31,29 34,71 28 0,31 0,09074

34,71 38,14 24 0,27 0,07778

38,14 41,57 7 0,08 0,02269

41,57 45,00 3 0,03 0,00972

Результаты группировки значений спроса на ЛС группы BE
18,00 21,00 5 0,06 0,01852

21,00 24,00 10 0,11 0,03704

24,00 27,00 20 0,22 0,07407

27,00 30,00 27 0,30 0,10000

30,00 33,00 17 0,19 0,06296

33,00 36,00 8 0,09 0,02963

36,00 39,00 3 0,03 0,01111

Результаты группировки значений спроса на ЛС группы BN
18,00 21,00 5 0,06 0,01852

21,00 24,00 10 0,11 0,03704

24,00 27,00 20 0,22 0,07407

27,00 30,00 27 0,30 0,10000

30,00 33,00 17 0,19 0,06296

33,00 36,00 8 0,09 0,02963

36,00 39,00 3 0,03 0,01111

Результаты группировки значений спроса на ЛС группы CV
12,00 14,14 2 0,02 0,01037

14,14 16,29 7 0,08 0,03630

16,29 18,43 12 0,13 0,06222

18,43 20,57 29 0,32 0,15037

20,57 22,71 16 0,18 0,08296

22,71 24,86 16 0,18 0,08296

24,86 27,00 8 0,09 0,04148

Результаты группировки значений спроса на ЛС группы CE
7,00 8,43 3 0,03 0,02333

8,43 9,86 5 0,06 0,03889

9,86 11,29 13 0,14 0,10111

11,29 12,71 26 0,29 0,20222

12,71 14,14 25 0,28 0,19444

14,14 15,57 10 0,11 0,07778

15,57 17,00 8 0,09 0,06222
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Приложение К

Определение тестовой статистики критерия Колмогорова-Смирнова

Левая граница

интервала

Правая гра-

ница интерва-

ла

Частости

Кумулятивные частости

ii EF 
наблюдаемые, Fi ожидаемые, Ei

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе AV
33,00 36,43 0,03 0,03333 0,02440 0,00893

36,43 39,86 0,07 0,10000 0,09680 0,00320

39,86 43,29 0,16 0,25556 0,26435 0,00879

43,29 46,71 0,27 0,52222 0,51595 0,00627

46,71 50,14 0,22 0,74444 0,76425 0,01981

50,14 53,57 0,17 0,91111 0,91775 0,00664

53,57 57,00 0,09 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе AE
28,00 37,00 0,02 0,02222 0,02220 0,00002

37,00 46,00 0,08 0,07778 0,11315 0,03537

46,00 55,00 0,26 0,35556 0,34090 0,01466

55,00 64,00 0,29 0,64444 0,65175 0,00731

64,00 73,00 0,24 0,88889 0,88300 0,00589

73,00 82,00 0,09 0,97778 0,97670 0,00108

82,00 91,00 0,02 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе AN
19,00 24,00 0,06 0,05556 0,04650 0,00906

24,00 29,00 0,11 0,16667 0,16605 0,00062

29,00 34,00 0,21 0,37778 0,39745 0,01967

34,00 39,00 0,31 0,68889 0,67365 0,01524

39,00 44,00 0,19 0,87778 0,87695 0,00083

44,00 49,00 0,09 0,96667 0,96920 0,00253

49,00 54,00 0,03 1,00000 0,99995 0,00005

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе BV
21,00 24,43 0,04 0,04444 0,02810 0,01634

24,43 27,86 0,08 0,12222 0,12300 0,00078

27,86 31,29 0,19 0,31111 0,34090 0,02979

31,29 34,71 0,31 0,62222 0,63305 0,01083

34,71 38,14 0,27 0,88889 0,86215 0,02674

38,14 41,57 0,08 0,96667 0,96710 0,00043

41,57 45,00 0,03 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе BE
18,00 25,43 0,02 0,02222 0,02020 0,00202

25,43 32,86 0,07 0,08889 0,10750 0,01861

32,86 40,29 0,27 0,35556 0,33725 0,01831

40,29 47,71 0,28 0,63333 0,65175 0,01842

47,71 55,14 0,27 0,90000 0,88495 0,01505

55,14 62,57 0,08 0,97778 0,97830 0,00052

62,57 70,00 0,02 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе BN
18,00 21,00 0,06 0,05556 0,04745 0,00811

21,00 24,00 0,11 0,16667 0,16870 0,00203

24,00 27,00 0,22 0,38889 0,40130 0,01241

27,00 30,00 0,30 0,68889 0,67725 0,01164

30,00 33,00 0,19 0,87778 0,87900 0,00122

33,00 36,00 0,09 0,96667 0,96925 0,00258

36,00 39,00 0,03 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе CV
12,00 14,14 0,02 0,02222 0,02220 0,00002

14,14 16,29 0,08 0,10000 0,09175 0,00825

16,29 18,43 0,13 0,23333 0,25785 0,02452

18,43 20,57 0,32 0,55556 0,51595 0,03961

20,57 22,71 0,18 0,73333 0,76425 0,03092

22,71 24,86 0,18 0,91111 0,92075 0,00964

24,86 27,00 0,09 1,00000 1,00000 0,00000

Расчеты критерия Колмогорова-Смирнова по группе CE
7,00 8,43 0,03 0,03333 0,02020 0,01313

8,43 9,86 0,06 0,08889 0,09010 0,00121

9,86 11,29 0,14 0,23333 0,26110 0,02777

11,29 12,71 0,29 0,52222 0,52390 0,00168

12,71 14,14 0,28 0,80000 0,77935 0,02065

14,14 15,57 0,11 0,91111 0,92920 0,01809

15,57 17,00 0,09 1,00000 1,00000 0,00000
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Приложение Л

Параметры нормально распределенной случайной величины спроса

на фармацевтическую продукцию аптечной сети «Арника»

Таблица Л.1 - Значение математического ожидания и среднеквадратичного откло-

нения суточного спроса на лекарственные средства по группам ABC-VEN-

классификации, усл.-натур. ед.

№ п/п Группа ЛС
Математическое ожи-

дание iMD

Среднеквадратичное

отклонение iSD

1 AV 46,5 5,1

2 AE 59,6 11,3

3 AN 35,8 7,0

4 BV 33,2 4,6

5 BE 44,2 9,1

6 BN 28,1 4,2

7 CV 20,5 3,1

8 CE 12,6 2,0
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Приложение М
Результат реализации имитационного эксперимента на модели системной динамики в программной среде Powersim Studio

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении первого

месяца квартала (t = 1…30)

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении второго

месяца квартала (t = 31…60)

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении третьего

месяца квартала (t = 61…90)

day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

0,00

0,00

0,00

0,00

695,54

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

404,85

0,00

0,00

0,00

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

0,00

120,00

42,09

10,56

695,54

616,57

557,31

527,75

473,60

420,22

378,41

329,77

295,25

251,55

215,14

166,90

119,78

716,40

669,24

610,27

539,88

483,37

427,61

372,98

707,84

667,40

602,47

539,43

471,83

435,63

372,45

723,37

77,91

31,53

10,56

78,98

59,26

29,56

54,15

53,38

41,81

48,64

34,53

43,69

36,42

48,24

47,12

64,92

47,16

58,97

70,39

56,51

55,76

54,63

58,45

40,44

64,93

63,04

67,60

36,20

63,19

53,93

64,74





day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

458,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

0,00

0,00

0,00

723,37

658,63

602,88

546,87

495,21

417,54

352,29

679,16

625,21

562,05

506,45

456,98

397,04

351,37

726,73

653,94

579,01

502,67

438,40

374,56

312,87

695,91

626,66

554,72

484,83

417,75

363,04

294,31

697,92

637,91

580,48

64,74

55,75

56,00

51,66

77,67

65,25

54,60

53,95

63,16

55,60

49,47

59,94

45,67

44,33

72,79

74,93

76,35

64,27

63,84

61,69

55,24

69,25

71,94

69,89

67,07

54,71

68,73

55,32

60,00

57,43

46,46





day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

0,00

0,00

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

400,12

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

580,48

534,02

476,56

418,50

371,90

728,77

665,51

623,39

573,32

491,74

429,72

371,46

704,04

640,06

582,10

541,76

482,33

418,02

363,52

684,03

622,13

552,09

495,58

445,58

402,10

348,03

709,64

625,70

594,34

522,24

46,46

57,45

58,06

46,60

43,25

63,26

42,13

50,07

81,58

62,02

58,26

52,36

63,99

57,96

40,34

59,43

64,31

54,49

73,85

61,89

70,04

56,52

49,99

43,49

54,07

69,49

83,94

31,35

72,10

43,07




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Приложение Н
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Продолжение приложения Н
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