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Для поддержания своего здоровья и удовлетворения своих потребностей

потребитель должен обратиться в место обращений лекарственных средств и

медицинских изделий коим является фармацевтический рынок и аптечные сети.

Аптечный и фармацевтический рынок как система взаимодействия производства и

потребления должна удовлетворять потребности населения, поддерживать их

здоровье, грамотно и рационально формировать систему распределения

лекарственных средств и изделий медицинского назначения аптечных сетей на

основе рыночной конкуренции с учетом его социальной значимости.

Степень научной разработанности теоретических, методических и

практических аспектов усовершенствования процесса формирования системы

распределения товаров аптечных сетей, составляющих предмет исследования,

показывает наличие многих нерешённых вопросов теоретико-методологического

характера.

Поэтому исследования автора развития аптечных сетей, обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

формированию системы распределения товаров аптечных сетей являются

актуальными, а их результаты будут способствовать эффективному

функционированию аптечных сетей.

Поэтому автор исследований ставит очень важные и сложные задачи (с. 2), в

состав которых входит исследовать сущность и принципы формирования систем

распределения товаров аптечных сетей; установить особенности логистической

деятельности аптечных сетей; систематизировать элементы систем распределения

товаров аптечных сетей с учетом особенностей их функционирования и факторов

развития, а также исследовать особенности управления системами распределения

товаров аптечных сетей; проанализировать состояние и тенденции развития

аптечного сегмента фармацевтического рынка; разработать методический подход к

комплексной диагностике конкурентоспособности аптечных сетей; разработать

методический подход к оценке эффективности системы распределения товаров

аптечной сети; оценить влияние факторов внешней среды на формирование и

развитие систем распределения товаров аптечных сетей; сформировать

направления повышения эффективности функционирования систем распределения

товаров аптечных сетей на основе оптимизации управления внутренними

товарными потоками; обосновать стратегии развития в структуре механизма

управления системами распределения товаров аптечных сетей.

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении задачи по формированию научно-методических положений и

направлений формирования системы распределения товаров аптечных сетей на

основе предложенного инструментария (с. 3).

Теоретической и методической основой диссертационной работы являются

фундаментальные положения экономической теории и теории потребления,

научные труды отечественных и зарубежных ученых по проблемам формирования

системы распределения товаров аптечных сетей; информационные материалы

статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы Internet; отчетность

исследуемых предприятий; материалы научных и научно-практических

конференций.

Заслуживает внимание то, что автором усовершенствован научно-

методический подход к управлению товарными потоками систем распределения

товаров аптечных сетей в условиях случайного спроса на основе имитационной

модели системной динамики, что в отличие от известных подходов позволит

упростить процесс анализа и принятие руководством аптечной сети

управленческих решений.

Важным практическим результатом диссертационной работы является

внедрение метода оценки эффективности системы распределения товаров аптечной

сети, основанный на оценке связи между эффективностью функциональной и

инфраструктурной составляющих, что позволяет предприятию оценить влияние

организационных, информационных и ресурсных факторов на функционирование

системы распределения товаров и повысить качество управленческих решений по

такой деятельности, позволяющий предприятию оценить влияние

организационных, информационных и ресурсных факторов на функционирование

системы распределения товаров и повысить качество управленческих решений

(с.4).

Весомым результатом работы является тщательное исследование состояния

и тенденций развития аптечной инфраструктуры фармацевтического рынка

Донецкой Народной Республики, выполнение комплексной диагностики

конкурентоспособности аптечных сетей.

Автором предложен методический подход к оценки эффективности

логистической системы аптечной сети, который направлен на комплексную оценку

эффективности системы с возможностью не только оценить эффективность этой

системы аптечной сети в динамике, но и проанализировать влияние на

эффективность функциональной подсистемы инфраструктурной составляющей в

целом и отдельных ее подсистем (с. 14).

Стоит особо отметить, что наиболее важное практическое значение имеет

следующая прикладная разработка и рекомендации: автором представлен механизм

принятия решений из управления товарными потоками лечебных средств и товаров

медицинского назначения в системах распределения товаров аптечных сетей,

которые позволит упростить процесс анализа и принятие руководством аптечной

сети управленческих решений оперативного и тактического характера (с.16).
Основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов; главные выводы и
предложения, полученные в результате исследования, могут быть использованы в
системе аптечных сетей Донецкой Народной Республики.

В качестве замечаний к работе можно выделить дискуссионные и требующие

уточнения вопросы:

– на рисунке 1 автореферата «Основные структурные элементы системы

распределения товаров аптечной сети» возможно стоит включить в блок

«Ресурсная подсистема» категорию «Инновационные ресурсы», решение которых

позволит повысить эффективность распределения товаров и функционирования

современного аптечных сетей (с.8);